
COMUNE DI POMARANCE
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 28/04/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2022-2024.-

L’anno  2022 il  giorno  28 del  mese  di  Aprile alle  ore  17.00   nella  sala  delle  adunanze
consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 ILARIA BACCI  Sindaco SI

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco SI

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass NO

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno SI

Partecipa il Segretario Comunale ADRIANA VIALE, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Preso atto che:
- ha partecipato in Video Conferenza il Segretario Comunale Adriana Viale;

- sono stati presenti alla seduta, svoltasi alle ore 17:00 di oggi, presso la sede comunale, la
Sindaca Ilaria Bacci, il Vicesindaco Nicola Fabiani e l’assessore Patrizio Pasco; è stata presente in
video conferenza l’assessore Alessandra Siotto.

VOTAZIONI:

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano:
assessori presenti n. 4; votanti n. 4; favorevoli n. 4; contrari n. 0; astenuti n. 0.

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente
eseguibile.

Proposta n. 105 del 27/04/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2022-2024.-

Il Responsabile del Settore Affari Generali propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
-  la Legge n. 190 del 06 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e,  in  particolare,
l’articolo 1, commi 8 e 59 che sancisce l’obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1
comma 2 del D. Lgs n. 165 del 30.03.2001,  di adottare un Piano Triennale di prevenzione della
corruzione (P.T.P.C.);

-  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il
diritto di  accesso civico e  gli  obblighi  di  pubblicità  e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni);

- il D.Lgs. n. 97/2016 (cd. FOIA) di modifica del D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare l’art.
10 che prevede che in una apposita sezione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
siano  indicati  i  responsabili  della  trasmissione  e  della  pubblicazione  dei  documenti,  delle
informazioni e dei dati ai sensi del D.Lgs. 33/2013 (Piano triennale di prevenzione della corruzione
e  della  trasparenza  -  PTPCT)  ed  ha  realizzato  la  completa  integrazione  tra  i  due  Piani  (Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione – P.T.P.C. – e Piano Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità – P.T.T.I.) prevedendo che annualmente sia pubblicato un unico Piano il Piano Triennale
per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)  all’interno  del  quale  sia
chiaramente identificata la sezione relativa alla “trasparenza”;



PRESO  ATTO che  il Consiglio  dell’Anac,  nell’adunanza  del  12  gennaio  2022,  al  fine  di
consentire  ai  Responsabili  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT)  di
svolgere  adeguatamente  tutte  le  attività  relative  alla  predisposizione  dei  Piani  triennali  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (PTPCT)  e  considerata  la  necessità  che  le
scadenze in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza siano coerenti con il sistema
previsto dal Legislatore, ha disposto che il  termine annuale indicato dall’art.  1, comma 8, l. n.
190/2012 è differito al  30 aprile  2022 per tutti i  soggetti a cui  si  applica.  Il  30 aprile  2022 è
pertanto  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  del Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

PRESO ATTO  dell’art.  1  comma 8 della Legge 190/2012 come sostituito dall'art.  41 del
D.Lgs. n. 97 del 2016 ai sensi del quale “L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei
documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su
proposta  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  entro  il  31
gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli  enti
locali il piano è approvato dalla Giunta. L'attività di elaborazione del piano non può essere affidata
a soggetti estranei all'amministrazione. Il responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare,
ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla
corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di
cui al comma 11”;

VISTA la proposta di Pianto Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022-2024 presentata dal responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
allegato sotto la lettera “A” alla presente deliberazione andandone a costituire parte integrante e
sostanziale; 

RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione  e  per  la  Trasparenza  per  il  triennio  2022-2024  così  come elaborato  sulla  base  di
quanto sopra meglio specificato;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parti integranti e sostanziali della presente Deliberazione;
2. di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

2022-2024 (P.T.P.C.T.) predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione,
che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A” andandone a costituire parte
integrante e sostanziale;



3. di stabilire che il Piano di cui al punto n. 2) sia:

a) pubblicato permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente;

b) trasmesso via mail a tutti i Direttori di Settore a cura del Responsabile per la prevenzione
della corruzione;

c) trasmesso via PEC alla Prefettura di Pisa;

4. di precisare che il Piano sarà tempestivamente modificato e/o integrato in caso:

a) di interventi normativi in materia;

b) di modifiche all’assetto strutturale-organizzativo dell’Ente;

c) di indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

d) di  direttive  emanate  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  della
Funzione Pubblica;

e) di Intese eventualmente raggiunte in sede di Conferenza Unificata;

f) di eventuali indicazioni fornite dai Direttori di Settore, individuati come “referenti” ai fini
dell’attuazione del Piano;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma,
del D.Lgs. n. 267/2000.

*****************



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

105

APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022-2024.-

2022

Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Burchianti Eleonora

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ILARIA BACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
ADRIANA VIALE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BCCLRI68H44G702L/7430010009691951.j4tmR9qFbNLtG3s3m38ESeLivw\= in data 05/05/2022


